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MOLIĚROVA ,.LAKOMCE" UVEDLO OSTRAVSKÉ DIVADLO PETRA BEZRUČE v pre-
rr-7  za réžie Fr. Čecha, na scénë O. Schindlera a pří hudbě 

Toms`íčka.čka. Na o rázku jsou představitelé z této hry: M. Šulc a M. Víkouá 
Snímek Frant Kr. 1 47 
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divadlo 
PROIrIÈNA LAiCOINICt 

I 
LAKOMEC, proslulá komedie 

tana Baptista M íd1 ěrd se hraje 
v Divadle_Petra Bezruče v Ostravě  
sfcoro 	o komedie deli'arté` r 
rolí 	èrovských sluhů se ob- 
jevují a 	ýa a Colombina, ú- 
středn zápletka se hraje v mas-
kách. Drastické přirozenost LA-
KOM E je tím zlehčena f změk-
čena. Velká scéna „půjčky" má 
navíc poetickou aristokratičnost. 
Harpagon s královskou něhou 
předvádí omšelý nábytek, které-
ho se chrle zbavit. V té scéně ne-
ní nic krkavčího. je v ní poezie, 
která vypovídá o niterně vášni-
vém vztahu člověka k věcem, k 
penězům. 

„Jaká rozmilá vášeň," chce se 
nám řití. Vždyf t e n t e Harpa-
gon má krotké lidské rozměry. 
A není odcizen žádné z lidských 
chyb. f závěrečné dramatické roz-
uzleni je komponováno takto, 
kladně, řekl bych ve formě „roz-
košné jevištní a životní imanen-
ce". 

Horečně přesný temporytmus, v 
němž je opět poezie, obsahová i 
formová irontčnost, okouzlení z 
tak šfastného dramatického roz-
hřešení, činí z této scény umě-
lecký střed inscenace. V té scé-
ně je vše: herecká potěcha, re- 

žijni kumšt, ironie k Moliérovu 
textu a zase obdiv, divadelní re-
cese a zase láska k malým lidem, 
k těm MoHěrovým protagonistům, 
a nakonec hlavni myšlenka, která 
ukazuje Harpagona ne jako pří-
rodní živel nebezpečný lidské spo-
lečnosti, ale jako politováníhod-
ného i roztomilého lidského živ-
nostnička. Jeho truhla piná pe-
něz a vášeň vlastnit jsou jenom 
hříšně roztomilými vlastnůstka-
mí uprostřed světa, jímž cloumají 
jiní Harpagoni, s větší mocí, s 
vášněmi nebezpečnějšími a otřes-
nějšími, než má náš Harpagon, 
ten starostlivý tatíček. Svět moci 
je v inscenaci Fr. čecha dvěma 
songy s příslušnými myšlenkový-
mi obsahy. Songy se vrývají do 
výstavby inscenace jako hluboké 
rytmické plochy a svírají i otví-
rají Molièra novými obsahovými 
i ryze uměleckými významy. 

Na herecký soubor Divadla Pet-
ra Bezruče byla příjemná podí-
vaná. Milan Šulc jako Harpagon 
osvědčil svou proměnu. Ve vzta-
hu ke světu mocných je to jen 
malý človíček, který se motá k 
lem svého snu. Díváme se na n j 
s litosti a málem mu závidíme e-
ho  starosti. 

ZDENĚK KRčrAŘ 
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Středa 25. března 1990. 

akomec v jiném světle 
DIVADLO potřebuje klasiku nejen 

Jroto, aby přitahovalo diváka, ale aby 
;i ověřilo svou tvůrčí schopnost. Pro-
o ostravští bezručovci sáhli po tři 
jta e a francouzské, 

vlastně i světové komedie, po Har-
pagonovi J.  B. Molièra, Hru si poně 
itud upravili, v postavách Harlekýna 
d Colombiny, které u Moliěra nejsou, 
spojili několik postav vedlejších. Tfm 
se přenesli v závěru hry 1 přes úskalí 
některých jejích slabin a obohatili 
pantomimickými prvky těchto postav 
ne vždy dost bohatou komediálnost 
hry. 

Režijní pojetí Františka Čecha je 
nekonvenční a představuje klasickou 
podobu Lakomce v trochu jiném .svět-
le. Tento Harpagon skrblí a mamoní 
I na sobě, a peníze jsou mu  cílem. 
V souladu s touto osnovou kreslí i M. 
Šulc ústřední postavu hry jaksi stříd-
mě, civilně. Šulcův Harpagon není 
směšný hamižník, někdy se zdá až od-
porný. 

Vedle Milana Šulce, který zde do-
stal příležitost oslavit dvacetiletí své 
divadelní práce, zaujal zemitým he-
reckým výkonem dvojjediný Harpago-
nův kočí a kuchař Milana Koutného a 
z lyrických dívčích postav v komic- 

kou starou se převtělivší Bl. Meiero-
vá. Harlekýna a Colombinu předsta-
vují Bohuslav Cvančara a Milada Albí-
nová, milenecké páry Jana Postlero-
vá s Pavlem Leicmanem a Alena To-
mánková s Alexandrem Postlerem. 

Scénický rámec je v osvědčených 
rukou domácího Otakara Schindlera 
řešen ve dvou úrovních a vlastně 
ještě prohlouben příchodem někte-
rých postav z orchestřiště. Zdárně na-
vozuje zvetšelé ovzduší Lakomcova 
obydlí, a tím spoluvytváří vyznění 
inscenace. Pohybovou spolupráci po-
skytl hostující Radek jiřikovský, ně-
kolik popěvků přikompo .val Jan 
Tomšíček. -ars- 
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Milan Šulc v roli Harpagona s Janou Postlerovou Jako Marione. 	Foto: František Kras! 

Chudý LAKOMEC 
Moliérovské divadlo 

se svou jadrnou přímočarostí, 
kde postavy mají ostré kontury 
a kde od myšlenky k jednání 
vede vždy rovná cesta, může 
stále ještě být divácky vděč-
nou záležitostí. Zvláště je-li re-
žisér pamětliv autorových slov,  

že totiž - jeho posláním 
„směšným líčením napadat 
řesti současného století". 

Aby ovšem dramaturgická 
volba hry, prověřené nespočet-
nými generacemi divadelníků, 
byla oprávněná (zvláště v di-
vadle, které si nikoliv neprá-
vem dělá ambice na osobitý 
tón v partituře našeho divadel-
nictví) měl by se režisér poku-
sit o osobitý a především tvůr-
čí přistup k jejímu textu. 

I přes mé osobní vy-
hrady k této dramaturgické 
volbě nebyl jsem tolik zklamán 
tím, co se hraje, jako spíše 
tím, jak se hraje. Šulcův Har- 

pagon je ubožák v • zajetí ma-
monu,, který si svou chorobnou 
lakotou vyslouží od hlediště 
spáše politování než odsouzení. 
Nicméně dokázal vytvořit pino-
krevnou postavu pinou záhy-
bů, strachu, dětinskosti a vy-
chytralosti, která v podstatě 
zachránila velmi slabou Čecho-
vu inscenaci. 

To ovšem bylo téměř 
vše, co páteční premiéra Moli-
érova „Lakomce" přinesla. Kon-
venčná představení s konven-
čními hereckými výkony, kte-
rým tentokrát chyběl kromě 
smyslu pro odstínění jednotli-
vých postav i smysl pro  jevišt-
ní mluvu, bylo jistě pro ty, kte-
ří v poslední době do Divadla 
P. Bezruče rádi chodí, značným 
zklamáním. KAREL WOJNAR 

Zatímco se premiéra Shakespearova „Hamleta" odkládá vzhle-
dem k onemocněni Lenky Termerové, představitelky Ofélie, 
uvedlo Divadlo P. Bezruče v_pátek hru J. B. Moliéra „Lakomec". 

je 
ne- 
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Ostravský večerník, Ostrava  

6. 111. 1970  

j ^~  n Šulc se představF dne. ,  LAKOMEC  
veë 	návštěvníkům Divadla P.  
Bezr e v roli, která je z rodu  
nejslavnějších — v Irglřérově L,a---
komci". Těch 21 sezón, °lč%ŕé M.  
Šutr--u-  různých divadel prožil, je  
poznamenáno 141 premiérami, asi  
3500 představeními  řadou zážitků.  
Tu komických, tu poučných... jak 	A  
život šel.  

—  „Začínal jsem v Novém Boru,  
když nit  bylo patnáct. A byla to  
„Lucerna". Měl jsem před sebcu  
seškrtanou roll mušketýra.  Rei-
sérem byl Tomáš Dok jako host.  
Neznal soubor a tak na první  
čtené zkoušce se každého herce  
ptal, jak je dlouho u divadla. Do-
stal odpovědi s úctyhodným poč-
tem let: patnáct, třicet pět, dva-
cet, deset. Když došla řada na  
mne, zrozpačitěl jsem: „Prosím, od  
pátku." To bylo pondělí. Byl jsem  
přijat jako elév, ale dělal jsem  
v podstatě všechno: stavěl jsem  
kulisy, napovídal, pracoval v kan-
celáři a dělal inspici. Ale při tom  
jsem pořád .hrál.  

V Kla'o"ech jsem hrál Třa-
sořitku ve „Večeru tříkrálovém".  
Bylo to v údobí maturit a blízko  
gymnasia bylo džvadelnf táblo a  
na něm ř moje fotka n roll Třa-
sořttka. A tehdy prý se studenti  
chodil k té fotce modlit: ,Svatý  
Třasořftko, dej, at nám to dobře  
dopadne." Po maturitních zkouš-
kách mi poslali dopis, že mi děku-
jf, prý jsem, jim pomohl. . Ty  
zkoušky udělali. Dopis mám pořád  
schovaný.  
ĺi Jednou, to bylo ve hře „Pes  

na seně", jsem hrál Celia a mM 
jsem přijít na scénu s melounem.  
A jak to•u divadla bývá, kolegové  
co mohou, to člověku znechutí.  

lei, že më převeze tím, že mi 
vršek toho melounového řezu sní.  
A tak si uřízl právě ten posolený  
a opepřený vršek. Zatímco já klid-
ně na jevišti dojídal zbytek melou-
nu  před zraky zklamaných kolegů,  
on už byl u vodovodu a ptl a pil a  
pil... ri Jednou — a to už bylo v Os-
travě — jsme hráli „Lucernu". Na-
konec — jak známo — se má po-
rážet Dpa. Ale aby se mohla pora-
zit, musí přijít na scénu mlynář.  
A stalo se nám, že mlynář ne-
přišel. A ted my jsme tam zoufa-
le — Jeroným Horák jako učitel-
ský mládenec Zajíček a já v roli  
Vrchního — vedli nějaký absurdní  
dialog, abychom získali čas, než 
přijde mlynář. Já pořád, že tu If-
pu porazíme a Zajíček zase, že ne.  
A mlynář ne a ne vstoupit na  
scénu. Při tom jsme ho viděli, že  
stojí n portále. Prostě si o něčem  
přemýšlel. My byli zoufalí, proto-  
že jsme ho nemohli přivolat. Ale  
nakonec přece jenom přišel, takže  
jsme tu tipu nemuseli porazit. Dej-
me tomu, že to bylo jenom de-
set vteřin, ale  na jevišti taková  
chvíle člověku připadá jako celá  
věčnost. Takže nechybělo mnoho  
a lípa byla podfata. Většina divá,  
ků 

 
vi, jak to má dopadnout, takže  

jsme jim nemohli připravit překva-
pující finále- A potom — co by  
tomu řekl pan Jirásek?" (KS)  

Domluvili se, že v okamžiku, kdy  
rekvizitář připraví za scénou pro 
mne řez melounu, posypou ten 
meloun pepřem a solí. To není  
vidět, štáva všechno vsákne. Vez-
mu meloun, jdu od scénu, vidžnt 
oba portály piné, kolegové napja-
té čekali, jak se budu tvářit, až  
do melounu kousnu. Já zase kou-
káni kolem sebe, co je kde na-
straženo, ale nic se neděje ke zkla-
mání těch v portálech. On totiž 
zatím jiný kolega, který o domlu-
vě ostatních nic nevěděl, si usmys- 

• k~ 

M. Sulc jako Hubička v „Ostie sledovaných vlacích"  


